**D**er Geist Gottes, des Herrn, ruht auf mir.  
Denn der HERR hat mich gesalbt;  
er hat mich gesandt,  
um den Armen frohe Botschaft zu bringen,  
um die zu heilen, die gebrochenen Herzens sind,  
um den Gefangenen Freilassung auszurufen  
und den Gefesselten Befreiung,  
um ein Gnadenjahr des HERRN auszurufen,  
einen Tag der Vergeltung für unseren Gott,  
um alle Trauernden zu trösten,  
den Trauernden Zions  
Schmuck zu geben anstelle von Asche,  
Freudenöl statt Trauer,  
ein Gewand des Ruhms statt eines verzagten Geistes.  
Ihr werdet „Priester des HERRN“ genannt,  
„Diener unseres Gottes“ sagt man zu euch.  
Ich zahle ihnen den Lohn in Treue aus  
und schließe einen ewigen Bund mit ihnen.  
Ihre Nachkommen werden unter den Nationen bekannt sein  
und ihre Sprösslinge inmitten der Völker.  
Jeder, der sie sieht, wird sie erkennen:  
Das sind die Nachkommen, die der Herr gesegnet hat.

**Wort des lebendigen Gottes.**

*vel*

## LECTIO I

*Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris.*

### Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Romanos

*5, 5-11*

**F**ratres:

Spes non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.

Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro iusto quis moritur; nam pro bono forsitan quis et audeat mori?

Commendat autem caritatem suam Deus in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis nunc, iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum.

Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. Non solum autem, sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus.

Verbum Domini.

## PSALMUS RESPONSORIUS

*Ps 88 21-22. 25 et 27*

**R.** Misericordias tuas, Domine, in æternum cantabo.

Inveni David servum meum;

oleo sancto meo unxi eum.

Manus enim mea firma erit cum eo,

et brachium meum confortabit eum. **R.**

Et veritas mea et misericordia mea cum ipso,

et in nomine meo exaltabitur cornu eius.

Oder:

### ERSTE LESUNG

*Die Liebe Gottes ist ausgegossen in unsere Herzen.*

**Lesung aus dem Brief des Apostels Paulus an die Gemeinde in Rom**

Röm 5,5-11

**S**chwestern und Brüder!  
Die Hoffnung aber lässt nicht zugrunde gehen;  
denn die Liebe Gottes ist ausgegossen in unsere Herzen durch  
den Heiligen Geist, der uns gegeben ist.  
Denn Christus ist, als wir noch schwach waren, für die zu die-  
ser Zeit noch Gottlosen gestorben.  
Dabei wird nur schwerlich jemand für einen Gerechten sterben;  
vielleicht wird er jedoch für einen guten Menschen sein Leben  
wagen.  
Gott aber erweist seine Liebe zu uns darin, dass Christus für  
uns gestorben ist, als wir noch Sünder waren.  
Nachdem wir jetzt durch sein Blut gerecht gemacht sind, wer-  
den wir durch ihn erst recht vor dem Zorn gerettet werden.  
Da wir mit Gott versöhnt wurden durch den Tod seines Soh-  
nes, als wir noch Gottes Feinde waren, werden wir erst recht,  
nachdem wir versöhnt sind, gerettet werden durch sein Leben.  
Mehr noch, ebenso rühmen wir uns Gottes durch Jesus Chris-  
tus, unseren Herrn, durch den wir jetzt schon die Versöhnung  
empfangen haben.